in favore del clero di Pavia t

cula orig. nelltArch niplom. in Milanm

l/. la nota sulla Moncm

Anno dominice incarnationis millesimo ducente

simo vigesimo tertioj die v exeunte mense dicembrn

indictione xL contentus et manifestus fuit omm

occasione et exceptione remotis dom. Martinus fil.

q. dom. Sizonis Avocati archidiaconi cumane maioris

ecclesie accepisse nomine suprascripte ecclesie et

ecclesie cumane episcopalis et omnium aliarum ec

clesiarumy tam civitatis cumane quam cumani epi

scopatusp a dom. Petro fil. q. dom. iordani cam

bacurte de cumisy monaco ecclesie et monasterii

. s.Abundii siti prope cumanam civitatem. libras Lxxxvl

et den. vr den. nov. sive libras anr et den. m imp. .

nomine suprascripti monasterii pro sua parte et

parte eidem monasterio s. Abundii incisaa expen

sarum factarum per ecclesias cumani episcopatus

presbiteris et clericis civitatis Papic et episcopatus

papiensis omni occasione remota lit quos denarios

ipse dom. Martinus dedit et solvit dom. iohanni

itusce in solutum denariorumy de quibus dom. crotto

bergamensis et dom. archidiaconus predictus et alii

ministri cumane vallis et epiScopatus cumani eidem

dom. iohanni nomine suprascriptarum ecclesiarum

dare tenebantur omni occasione remota iit insuper

promisit ipse dom. archidiaconus facere dom. cu

manum episcopum et alias ecclesias cumane vallis

et civitatis et cumani episcopatus stare tacitas et

contentas cum suo pignere et dispendio in hac

confessione quia sic inter se convenerunt. Actum

cumis in ecclesia maiori cumanaz etc. etc.

figit . . . luglio.

-.

piploma delliimp Pederico ll direito ai comaschi

suoi aderentii col uale pone al bando delliimpero

le cittd della Lega Lombarda a lui ribelli.

bal cod l/eL Monumq vol. l nelllArch. munic. di comm

l/. la nota sulla Prescrizioni

Pridericus Pei gratia itomanorum imperator

semper augustusp ierusalem et Sicilie rex. vene

rabili episcopo 1 cleroy potestati a consilio totique

communi cumarum fidelibus suis gratiam suam

et bonam voluntatem. ilxpeetavimus hactenus ut

l ln una sloria mss. di Pavia del nossi leggesi che nel me il ve

scovo Pulco cbbc travagli colla cimL e il campi concorda con

lui dicendo che i Pavesi cemmisero molti cccessi in pregiudilio

della liberta ecclesiasticaa per cui incorsero nelle ceusurcg ed

aggiunge clie un breve pontificio de1 te febbraio di quelllanno

delegb il vescovo di Parma ad assolvernelil purche riparassero

i danni gravissimi recali alle chieseq ma che fecero proporre

certa maniera di soddislhrel che non piacque al pouteficeg e

clivinoltre altro breve dato aj s di luglio autorizzb il cardinale

Sualla vescovo di vercelli a proporre uu componimenlo. che

esse puro non nasci

il Sessii nel suo mau. sui vescovi pavesil afferma clie nel liil

Pulco continue ad aver lravagli colla ciliay ed in confermu di

cib il campil appoggiato ad nu breve di papa onerio dei se

novembrep dice che quel vescevo ed il suo clero si trovavano

in quelllanno in esilio. certamenle in sussidio di questi e in

riparazioui alle cliiese fu levata una tassao colletta sulle chiese

e sul clero comascm e assai probabilmente anche su quello delle

altre chiesc circostanli.

h Alle monete comasche descritle uelta nota ia parL lv aggiungo ora

quella di Lotterio ltusca. che domino in comu verso la mela

del secolo ann rcduta da hoherto ltusca. cd mente la leg

gendaz Lolcrius liusca cnmi dominum

ita

Lombardi coniurationis illicitep quam contra nostrum

et imperii honorem quodam elationis spiritu conspi

raruntl et desipuerunt nequiter in insipientia cordis

rescipiscentes ab errore ac resumentes animum fi

delemz viam perfidie non tenerentg sed ecce quod

dolentes dicimusa adeo pertinaciter obstinati sunt

in reprobis suis viisp qui nec verba salutis accipere

nec conversionis tramitem agnoscere voluerunt qui

manifeste contra neum et romanam matrem eccle

siaml catholice fidei et totius christiani nominis le

sionem y contumeliam crucis et ignominiam imperii

graviorem ad impediendum generalem curiam pro

reformatione pacis p extirpanda heretica pravitate i

et terre sancte negotio celebrandam temerariis au

sibus excessissentg nam cum eorum indemnitati pro

transitu regis filii nostri et principum y qui ad eam

dem curiam veniebanti cavere voluerimusy ut de

cebati per venerabilem portuensem et sancte fiu

fine episcopum apostolice sedis legatum i ierosoly

mitanum patriarcama archiepiscoposi episcoposg et

per magistrum domus theutonicorum in ierusalemy

quos ad eosdem Lombardos apud Mantuam sepius

misimusp nunquam obstinata protervitas eorumdem

ad humilitatem et patientiam nostram. ad preces et

monita potuit concepte iniquitatis proposito decli

nare. qui per inhonestas et indecentes petitiones

in depressionem honorum et nostrorum iurium nos

ad inconveniens deducere molirentury qui cum

maiestatem nostram et dignitatem imperii penitus

dedecenta ac super eisdem petitionibus consilium

predictorum lerusalem patriarchej archiepiscoporump

episcoporumy principum et aliorum imperialis aule

procerum quereremusa per eos nobis extitit dissua

sumj ut ad tam illicitas petitiones non deberemus

astringii sicut in generali scripto consilii per eos

dem prelatos solempniter facto plenius continetur.

Preterea dilectus princeps noster hildesemensis epi

scopusl uti per apostolicas literas est comissump

utque dominus apostolicus nos i regem filium no

struml imperium et regni iura y honores et rationes

nostrasj pro eo quod onus assumpsimus terre sanctez

sub beati Petri et sua protectione susceperata in

perturbatores honorum nostrorum et iurium excom

municationis in personas et interdicti in terras

sententiam ferreta quoties a nobis existeret requi

situsa citavit eosdem p et assignato eis terminop quo

ad satisfaciendum nobis de commissis excessibus

ad presentiam nostram venirent j eos inducere apo

stolica auctoritate non potuit a via errorisp in quam

. . . . . duentes deviaveranta revocare nos quoque

per litteras nostras universis et singulis eorum in

iunximus peremptorium terminuma ut ad sequcntem

diem festi s. lohannis . . . . . . . . indicentes eisdem

quod se de commissis satisfacturos excessibus et in

iuriis nostro conspectui presententl qui pertinacius

contempseruntg super quibus consultati patriarca

predictus ceterique prelatip nec non principes et

proceres nostri p iudices curie nostre ac plures alii

sapientes a si possemus et deberemus ex dignitate

nostra pro tam gravibus iniuriis et offensis pro

cedere contra eos a tamquam contra reos cri

minis lese maiestatis in personis et rebus p et spe

cialiter ad imponenda banna et privationem omnium

iurisdictionum tam civilium quam criminaliump tam

voluntariarum quam contentiosarumj regalium da

tionump feudorumy donationump privilegiorumj iu

diciorumi iudicatus j tabellionatusp missorum regis

et omnium honorum potestarie et consulatusy mo
netaruml et iprivationem etiam omnium eorump

que possent eis ex pace constantia universis aut

arreumca ino

singulis provenirea et eorum omnium 1 que ab im

perio seu a dom. Prederico imperatore avo nostroy

seu a patre nostro imperatore henricoy aut ab aliis

imperatoribus predecessoribus nostrisa seu a nobis

tenent. habent seu possidenta tenuerunt et habue

runt seu possederuntp nec non in aliis animad

vertere contra eosg ex communi deliberatione et

approbato consilio nos id debere ac posse concor

diter provideruntj sicut moralia eorum scripta consilii

manifestanL Sed paciencia nostra non destititp quin

ad eorum conversionem nostra intentio libentius

convertereturg permisimus enim predictum venera

bilem episcopum portuensem apostolice sedis le

gatum convenire cum rectoribusa quin potius pervep

toribus eorundemj qui cum apud-villam Marcarie

formam quamdam pacis invenirenty et de communi

assensu civitatum coniuratarum existerent appro

batag redactam in scriptis per venerabiles medio

lanensem archiepiscopuma mantuanuma brixiensem

episcopos . . . . . alatrinum domini pape et subdia

conum et capellanum . et fratrem Sualam de ordine

predicatorum nostris nunciis obtuleruntg que cum

nobis representata fuissent a nos ad supplicationem

et instantiam prelatoruma licet instarent principes

ex adverso i quod non deberet recipi talis formay

peticioni tamen et forme oblate pacis adeo humi

liter acquievimusj ut mirabile fieret universis quod

illumy quem imperialis celsitudo deposcereta in

nobis animum non viderentg sed cum diem eis pre

fixerimus atque locum a in quibus venire deberent

pacem 1 quam ad Marcariam obtulerunta impleturip

nunciis nostris ad eos ducendos euntibusa sicut

venire pro pacis adimplendis debuerantp non ve

neruntp sed variantes propositum et affectum potius

illud quam velle satisfacere videbanturj sicut singula

sub sigillo et testimonium prelatorumj qui inter

fueruntp plenarie continentura neque Lombardi con

iurationis eiusdem super tanta possint insolentia et

illatis nobis et romano imperio iniuriis insultarey dic

sabbati xt presentis mensis iuliij xun indictione

apud burgum S. nonini in maiori ecclesia solemni

et generali curia venerabilium archiepiscoporumy

episcoporumy principum et aliorum procerum no

strorum congregatay residentibus nobis et assisteute

nobiscum venerabili lerusalem patriarca p presente

quoque nobilium iudicum curie nostre et virorum

prudentiam et populi multitudine infinitap litere san

ctissimi patris summi pontificis super delegatione

dicto hildesemensi episcopo contra participantes

nostrorum bonorum et iurium iam commissa in

publicum sunt deducte. quibus solemniter recitatisy

perlectis quoque et expositis scriptis dom. patriarcha

et omnium tunc presentium prelatorum sub sigillis

et testium m eorumdem p per quas et eisdem hilde

semensem episcopumj qui auctoritate mandati apo

stolici posset in eiusdem coniurationis Lombar os

procedereg et qui nos iuxta dignitatis nostre fa

stigium animadvertere et banna imponere deberemus

pariter et possemus a providere consultabant lix

posita quoque ultima forma pacisj quam implerep

sicut apud Marcariam convenerantj denegarunti ve

nerunt ma hildesemensis episcopus in civitates con

iurationis et societatis illicitea videlicet Mediolanulm

Mantuamy veronamp vincentiamj Paduamy fervi

sium . bononiam y Paventiam a brixiam 1 Laudam y

vercellasy Alexandriami et ceteras civitates coniura

tionis eiusdem ac fautores eoruma auctoritate apostoj

lica suum est officium executusi excommunicationl

personas et terras interdicto supponensjprelatos quo

que civitatum ipsarum apostolica fretus auctoritate
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rohibuitp ne communicarent cum eisdeinj sed

evitent eas et faciant exactius evitarip et divina

sibi officia interdici. nicto igitur delegato suum

officium exequentep nos stipati principibus nostris

tam ecclesiasticis quam mundanis de communi de

liberatione ac sententia eorumdem principum no

strorumg et aliorum romani imperii procerum in

eadem curia residentiump iudicum quoque curie

nostre ac plurium sapientuma ex auctoritate nostra

et imperii pronunciavimus et condemnavimus omnes

civitates ipsas in personis et rebus et omnes ha

bitatores earum et districtuum et episcopatuum

suorum in banno imperii posuimusy et nostros et

imperii bannitosi et hostes denunciavimusa et tam

quam reos criminis lese maiestatis privavimus tam

universos quam smgulos omni iurisdictione tam

civilium quam criminaliuma tam voluntariarum quam

contentiosarump dationumj feudorumy donationump

privilegiorum y regalium p honorum omnium i offi

ciorumi iudicatus y tabellionatus et missorum regisp

potestarie p consulatus et monetarumg privavimus

etiam singulariter predictas civitates et cives earum

iis omnibusl que possent eis ex pace constantie uni

versis et singulis provenirej ac ceteris omnibus p

que ab imperio seu a predictis avo et patre nostro

et aliis predecessoribus nostris dive recordationis

augustis seu a nobis tenenti habent seu possidenty

aut tenueruntj habuerunt seu possederunt ltem

privavimus valvasores et capitaneos ab honoribusj

et specialiter ab honore capitaneatus et vavasoratusy

ut de cetero non possint dici nec nominari capitanei

nec valvasoresa et prohibemus ipsis et aliisa ne de

cetero ad tales vel ad alios honores ascendant. ltem

privamus a statutisi quod statuta non facianty facta

cassamusa et quod si de cetero fecerinta ipso iure

inania et irrita censeantur. ltem privamus eos

omnibus legiptimis actibus p ita quod nec habeant

ius testandil testificandi y alienandia succedendi ex

testamento vel ab intestatoy nec capiendi ex causa

donationis inter vivos vel causa mortis vel iure co

dicillorum vel alio quolibet modoy et quod ipso

iure perpetuo sint infamesg pronunciantes quoque

et presenti sancientes edictoa ut omnes fautores

eorumi qui civitates et locap vel ceteri p qui eis

de cetero auxiliari vel associari presumerent a vel

alii qui de predictis civitatibus in potestatemy con

siliariumy assessorem assumentp eidem condemna

tioni et banno et privationi subiaceant. Scholas et

studia ab eisdem civitatibus statuimus et iubemus

perpetuo removenda p doctores et scolaresa . qui

contra presentem constitutionem nostram in eisdem

civitatibus atque locis docerey legere vel audire

presumpserinty perpetua infamia adnotantesp et ab

advocationisy iudicatusa tabellionatus officiis et ho

noribus et legiptimis actibus privantes eosdem Sta

tuimus insupery ut quicumque ipsos predictos ban

nitos et hostes nostros et romani imperii offenderit

in personis et rebusp indemnis inde habeaturj et

nullo unquam tempore possit vel debeat ab aliquo

conveniri quare universitati vestre firmiter preci

piendo mandamus a quatenus omnes civitates prc

dictas et habitatores earum tamquam nostros et

imperii romani bannitos hostes habeatis et denun

cietis amodo et teneatisy facientes presentis condemna

tionis formam per totum districtum et episcopatum

vestrum solemniter publicarig ipsos autem in per

sonis et rebus capere intendatis y negotiaciones et

mercationes et stratas per districtum et posse vestrum

eis penitus inhibentesa et interdicentes civibus et

mercatoribus vestris ne participenta vel mercimonia

lin

aut aliqua negotia exerceant cum eisdem quod si

presumpserinti supradictis penis et bannis se no

verint subiacere natum apud burgum Sancti llo

nini s anno dominice incarnationis millesimo ducen

tesimo vigesimo sextoi mense iuliia xliii indictione

ngo fiovolus notarius de la liovole fil. q. bru

gnoli de la llovole de onmisa hoc exemplum ab

authentico seu privilegio rescripto sigillo munito

suprascripti dom. lPrederici llomanorum imperatoris

exemplavii et iussu dom. bertaldi marchionis de

Polemberg- potestatis cumaruma et de mandato im

periali eiusdem civitatis et eiusdem circumstantiis

capitanei generalis scripsi et subscripsip et sicut

in eo continebatury ita et in isto legitur p preter

litteras plus minusve

lSSSL is febbraio.

Lettera resPonsiva delllimp Pederico lla iMasnerio

gorgo podestlz di coma e capitano . concedente

alcune grazie j e negantene alii-e

val cod ycL Monumw voL ll nellyAi-ch com. di comm

lt la nota sulla Presrrizioml

Predericus hei gratia llomanorum imperator sem

per augustusi lerusalem et Sicilie rex y Maxnerio de

burgo potestati et capitaneop consilio et comuni

cumarum fidelibus suis gratiam suam et bonam

voluntatem. capitulay que per nuncios et ambaxa

tores vestros latores presentiam nostro culmini trans

misistis p benigne inspeximus et intelleximus dili

genten lit ecce vobis ad singula respondemuss

primo videlicet de adventu nostro ad partes ipsas

in estate futura proxima vel missione dilecti filii

nostri llenrici regis vPurrium et Sallure bloveritis

quod quantumcumque dormiant alii vel dormitenti

cor nostrum tamen circa nos subditos et fideles vos

precipuep qui inter omnes alios pro fide et devo

cione imperii exposuistis hactenus et exponitis cot

tidie viriliter vos et vestraj prout frequens relatio

bertoldi de Pohenburg dilecti consanguinei nostri

et fidelis dudum capitanei et potestatis cumarum

disseruit i et effectus subsequens operum dilucide

demonstraviti vigillat incessanter. volentes namquea

sicut firmi propositi nostri est 1 condescendere votis

vestris . ecce eundem filium nostrum ad partes ipsas

cum copioso exercitu duximus permittendum i ut
propterea nobis in omnibus via . . . . . . . . .l . z nos

postmodum devicta civitate Paventie . que laborat

amodo continue in extremisi sine mora qualibet

ad extremam desolacionem Mediolani et nostrorum

aliorum rebellium una cum eodem rege filio nostro

tam finaliter quam imperialiter subsequamur. qui

autem in custodiis castrorum et aliis expensis

et oneribus estis multipliciter agravatij petentes

super hiis vobis de imperiali gratia providerip nostra

provisio sic providitz ut omnia bona bannitorum

et subsidia ecclesiarum districtus cumarum usque

ad felicem adventum nostrum in ipsis partibusp qui

erit citius quam credaturi ut tunc plena provisio

vobis fiat in recompensationem expensarum et pre

dictorum onerumy vobis cedant. ne vallibus quoque

belliniana et lebentinai quas concedi vobis suppliciter

postulastisy quousque ad adventum nostrum ipsas in

nostris manibus disponimus retinere p fet/l excellencie

nostre placet ut omnes proventus illarum ad manus

suprascripti Masnerii de burgo capitanei-et potestatis

a in altri atti dellyistesso imperatore questa podestii ii nominato

llerloldo di Pohembutg .
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cumarum fideli nostro deveniant pro speciali cu

stodia bellinzone ne privilegiis et concessionibus

concessis singulariter et universaliter revocandisi

donec illuc venerimus p omnem effectum et exe

cutionem ipsorum duximus sus endendum in anteaa

qualiter de his fieri debeat piienius provisuri. ne

provisione vero liiverie et de Leuco noveritisi quod

nos de prudentia et fidelitate Smaliada de bellotis

de cremona fidelis nostri confixii ipsum illuc loco

nostri duximus destinandumj de cuius persona cre

dimus et tenemusp quod predictis terris tam provide

quam utiliter sit provisum quod autem ultimo pe

tivistisl ut videlicet predictum Masnerium de burgo

fidelem nostrum potestatem vestrum capitaneum

cumarum et circum adiacientium terrarum i sicut

prefatus ldertoldus marcliio de Poliemburg fuerat

a nostra maiestate statutus p ordinare et statuere

dignaremury nos vestris supplicationibus inclinatiy

eundem Masnerium de burgo capitaneum cumarum

et terrarum circa adiacientiumj sicut idem marchio

a nostra maiestate ordinatus extitit p duximus sta

tuenduim mandantes ut capitaneatus officium amodo

ad honorem et fidelitatem nostraim salutem vestram

et exterminium rebellium nostrorum ad mandatum

nostrum debeat fideliter et efficaciter exercere natum

in obsidione Paventiej xv februariii xiv indictione

ligo itovolus notarius fil. q. brugnoli de la fio

vore de cumis hoc exemplum etc.

nam se agosto

Lettera di Pederico ll im . a Masneria Sorrro
. . . P . b .

podestd dz coma m rzsposta a molle dunande dr

privilegi e grazie da lui falte a nome della eiai

hal cod. l/eL Mvnurn.. voL l. delllArclL com. di comm

li la nota sulla Prcscriziomi

Predericus Pei gratia homanarum imperator sem

per augustusp ierusalem et Sciscilie rexy Maxnerio de

burgo potestati cumarum et circum adiacentium

partium sacri imperii capitaneo generali fideli suo

ratiam suam et bonam voluntatem Pidelitatis tue

litteras solita benignitate recepimusg et ipsarum

continentiam intelleximus diligentera tuum studium

in nostris serviciis comendantes. quod autem si

gnificasti nobis per eas de bonis ecclesiarum ac

proditorum ac rebellium nostrorum Mediolani con

cessis dictum comune . cumarum non recollimusp nec

nostre voluntatis existit per te bonis ipsis in dispen

dium et gravamen ipsius comunis alicui fecimus

gratiam . sicut tibi pridie per alias litteras nostras

scripsisse meminimusj et si iieri gratiam in pro

prietate contigeritj comune ipsum a percipiendis

proventibus iuxta concessionem prehabitam cessare

volumus vel carerei cum a specialibus personis

optenta ob intuitu devocionis eoruml et ob spe

cialem fidem cumarum comune nostra munificentia

liberalis eis prodesse deputetur ad proprium i ut

et communi ipsij cuius et ipsi pars suntp de con

cessis et percipiendis proventibus non preiudicet

vel obsistatp ubi non videantur alias temporei quando

suo incerto statu rogante tam possessionem quam

proprietatem iuste suis usibus vendicassey priusquam

processu temporis proventus ipsos comunis cumarum

duximus concedendos. ne filio vero Suazini nusche

et alioy qui apud Papiam detinentur captivis et sicut

scripsisti y sic discurrunt per civitatem ipsama qui

n com dicto communi. fi assai oscuro il senso di tulto quenlo pe

riodoy in cui sembrano ommesse od eruta non poche parole.

cib che si riscontra in molli documenti del codice

non captivi videnturi sed liberiy ecce scribimus

Marino de libulo sacri imperii a Papia superius

capitaneo generali fideli nostroa ut ipsos a prout

honori nostro expedire viderity in arctiori carcere

faciat custodiri. Super eo insupjer quod suplicasti

culmini nostro pro Peracha de uteo fideli nosti-op

nos ad requisicionem Matliei fratris eius fidelis

nostri p qui presens est in exercitu nostro i ordi

nabimus de eo quod honori nostro videbimus expe.

dire. ne mittendis illuc militibus pro defenSione

fidelium nostrorum de cumisy tibi recolimus re

spondissep quod cito disponimus securump iram

quillum et pacificum statum fidelium nostrorum de

cumis in omnibus procurare lit ut animus tuus

et comunis cumarum ac ceteri fideles nostri ipsarum

parcium optata debeant iocunditate letarip scire te

volumus quod illius gratiay qui gressus nostros di

rigita et feliciter i prout vult y cuncta nobis succedunt

prosperay et advocatum contra rebelles nostri et

imperii istarum parcium nostro imperio vindicamus

et cottidie subiugamus p nec est qui nostre possit

obsistere maiestatig que tibi significamus ad gaudiumi

ut per te ad noticiam fidelium nostrorum de cumis

et partium ipsarum perveniant ad letitiama quia

de nostris fidelibus successibus semper optant. quare

fidelitati tue precipiendo mandamus y quatinus in

serviciis nostris et circa ea omnia p que nostrum

respiciunt commodum et honoremp fideliter sis stu

diosusa quod istos et fideles nostros fortius animes

et confirmesp ut studium fidei tue in conspectu no

stro ex opere de bono in melius contendatur. natum in

castris prope columpnam xxii augusti j xiv indictione

Pgo liovolus notarius fil. q. lirugnoli de la lio

vole de cumis hoc exemplum ex autentico seu pri

vilegio sigillo cereo suprascripti domini Prederici

Ptomanorum imperatoris munito exemplavip et iussu

dom. Maxnerii de burgo potestatis cumanei et de

mandato imperiali eiusdem civitatis et eorum cir

cumstantiis capitanei generalis scripsi et subscripsip

et sicut in illo continebatur y prout in isto legiturg

preter litteras plus minusve

iSSgy fl settembre

cuglielmo ser Azzone giudice e vicario di Suglielmo
Soresina podestiz di coma victa al poilesta dilsola

ogni molestia contro il monastero dl/lcqzmjredda

per alcuni pascoli sui monti di Sala e colonno

carta orig. in nibL Ambros.

y. le note sulla comunanzn capiL ccxc degli Statq part l.

Mccxxxixy die venerisp xxi mensis septembris

Pomiuus Suilielmus ser Azonus iudex et assessor

et nunc vicarius domini Suilielmi de Surixnia cu

mane potestatis prononciavit in eo et super eoj quod

dictus assessor dederat in mandatis Anselmo bur

lando servitorij ut eius precepto preciperet otto

bono de lnsula potestati comunis de lnsula nomine

ipsius comunisg ut non impediret dominum Si

rardum de Aquafrigida nomine monasterii de Aqua

frigida inducendo et menando omnes bestiasa quas

ipse dominus Sirardus nomine dicte domus de Aqua

frigida ducere vellet in monte de columberisp et spe

cialiter peccoras eiusdem monasterii i ut in quodam

scripto precepti facto per barozium de canova no

tarium et scribam pallacii sub incarnatione uccxxxlx

die iovis nono intrantis septembris fcontineturj ltein

super eoa quod idem assessor dederat in inandatls

contino nonexio servitoria ut eius precepto pre

ciperet suprascripto ottobono nomine eiusdem

comunis et singulis et universis vicinis eiusdem

mizz-xæc
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comunis. ut non molestarent nec perturbacionem

aliquam facerent nec fieri facerent de bestiisg quas

dictus dem. Sirardus nomine monasterii de Aqua

frigida v seu confratres et capitulum eiusdem mo

nasterii duxerant vel duci fecerant p et specialiter

oves eiusdem monasterii in monte de Sala et de

columbera et de celenney nec ipsas bestias re

moverent nec removeri facerent de ipsis pasculisg

et si que espulse sunt vel remote ab eo temporep

quo ducte fuerunt in dicto monte j in suum pri

stinum statum reducerenta et eas ibi permittant

sine ulla molestiai ut in quodam alio scripto facto

per me infrascriptum liogerium de cazanore noo

tarium et scribam pallacii sub incarnatione mccxxxui

die lune xu intrantis mensis septembrisy quod dicta

duo precepta facta per suprascriptos servitores ex

precepto eiusdem assessoris habet pro simplici re

quisitionei et ea precepta pro-simplici requisi

tione tantum habeantur. .Preterea predictus asa

sessor et nunc vicarius precepit districte per sa

cramentum let sub pena banni librarum decem

denariorum novorum eidem ottobono potestati nof

miue eiusdem comunisp quod non faciat fereiamlnec

violenciam nec molestiama nec preter hanc aliquam

eidem fra Sirarde nomine dicti monasterii de Aqua

frigida et ipsi monasterio de rebus-et bonis eiusdem

monasterii et confratrum e quas et que tenent et
possidentp seu tenebant etlpessidebant usque ad

tempus predictorum precepterum et cuiuslibet eerumy

vel que eorum nomine tenentur et pessidenturp

seu que tenebantur et possidebantur usque ad tempus

ipsorum preceptorum p tami de terris et pasculis .

quam de bestiis et aliis rebusg ita quod per aliquam

inductienemj quam fecisset ipsum monasterium vel

fieri fecisset de bestiisy occasione i serum prece
ptorum vel alicuius eerumg nullum fiP

ipsis cemunibus. .

unde duo interfuerunt ibi testes . domini Ala

manus de crescenzano et Arialdus de crolamente

nge llugerius de vcazanore notarius et scriba
pallacii predictis interfuii et iussu lsuprascripti asses

seris scripSL

lie denq xlm ll.

me SS nevembre.
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Llimp. Pederico il corferma a bertaldo mare/lese

di Polemburgh il grada di capitano tli coma y

audorizz-andolo a sottomettersi i beni dei lllilaneszl

nal vol. l ycL Munutm in ArclL di comm

id la nota sulla Prescrizioni. coL SSSL

Predericus hei gratia flomanorum imperator

semper augustusp lerusalem et Sicilie rex p llertoldo

marchioni de Polemburch dilecto consanguineo et

fideli suo capitaneo cumarum gratiam suam et omne

bonum cum ad defensionem nostrorum fidelium a

qui in tua iurisdictione consistunti pro restaurandis

et conservandis iuribus nostris et imperii 1 et iustitia

n ll notaiey otlemperaudo ai capitoli c e cx degli Slntuti dei consoliy

appose in calce alltatto da lui rogalo la nota dello stipendio che

a lui competeagli in quatterdici dcnari . cui dichiara aver rice

vuto. cosi puro a piel dlun atto lii dicembre nea conservsto

nells nibh Ambros ed anteriore a questi duc capitolia col quale

Pocobella del fu nono Sreglia dtossucciol vedova di Parente

calle di niva di Lemna1 vende ad Aldone abale di s. llenedetto

in Pieve dllsola alcuni beni in territorio dyossuccim sta scritloz

n den. xl n y indicuione dclla compelenza che spettava ad ugo

gladium che rogo quelllislromentm

at preiudicium .

facienda in exterminium et desolatienem mediola

nensium rebellium et proditorum nostrorum te im

perialem capitaneum cumariun duxerimus sta

tuendump ut eo melius et potentius predicta omnia

facere valeas et implere a quo erga te senseris et

intellexeris munificentie nostre gratiam ampliarip

preter auctoritatem et potestatem tibi tradituma

devotieni tue de speciali gratia concedimus ct li

beraliter confirmamusg ut omnes terre mediola

nensiuny que sunt in iurisdictiene cumamm et in
circumsttantibusglecis a seu possessiones i que tuo

studio et sollicitudine y vel aliorum nostrorum fia

delium adi nostrum et imperii ius et proprietatem

contigerit revocan integre sub tua iui-isdictiene et

capitaneatu subsistantp ut in hiis illam iurisdictionem

mterceasy quam debes inlgaliis tue iurisdictionis

castris.- Lvillisgv terrisg-iet possessionibus exercere

Ad huius autem nostreyconstitutionis fet confirma

tionis memoriam et reburin/posterum valitujrump

presentes litteras exindetibi fieri s et sigillema

iestatis nostre iussimus communirL natum home

anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo

trigesimo nono j vigesime octavo novembris l xm

indictione A . . y- i r i

lige llovolus notarius fil. q. lirtignoli de la lie

vole de cumis exemplo ex authontico etc.

. maggie x

Pederico fl imp dona ait comaschi Porlezzaa faliie

e la l/alsoldap dapprima soggetta alia chiesa rli

fmlanoy in benemerenza dello lore fedth

hal vol. l ycL Monum

ll. la nota sulla Prcscriziimi1 an SSA

Predericus nei gratia liomanerum imperator etc.

cesareis accedit titulli et honoris fidelium merita

providentia principis liberaliter intueturi et eos in

bonis rebellium ampliaty presertim quos pro fide

litate sua et imperii quamplura constat perso

narum- et rerum dispendia pertullisseg sic enim

celletautur emeriti se faveris imperialem gratiam

assecutosi et id sibi premio meruisse virtutis . quod

ad vindictam et iacturam hostium eis aquiritur et

.acrcscit. llinc est itaque i quod presentis scripti

serie notum fieri volumus universis tam presentibus

quam futurisi cumanos fideles nostros de sua fide

ac servicio cenfidentes devotas preces nostre culmini

porrexissej quatenus plebem Porlezei valem Soldiy
rfelliumy et ea que sunt in districtu cumano ad ec

clesiam mediolanensem sPectanciaj que propter

communienem hostium et manifeste perditienis fa

cinusp quod precipue persone tam publice quam

privatey que sunt et dicuntur ecclesiap ex lese

maiestatis crimine cemmississe- noscuntur 1 ad ne

strum et imperii demanium iusto susceptionis titulo

fuerant devolutaj sibi concedere dignaremun uos

igitur attendentes dampna et pericula civitatis cu

manep que pro fide nostri nominis substinuerunt

ab inimicis Mediolani et sustinent incessanterj per

sonas et omnia bona eorum ad honorem nostri no

minis exponentesp predictam plebem 1 vallem Soldiy

lellium p et ea que sunt in districtu cumano ad

ecclesiam Mediolani spectancial eidem civitati cu

mano et universis civibus duximus ex imperiali

auctoritate de favore nostri culminis concedenda.

cum omnibus tenimentis et pertinenciis eorundemp

ut de cetero ipsorum pessessione. iurisdictione .

rationibus i iuribus et ceteris a que ad predictam

ecclesiam pertinebantp gaudeant et fruanturp salvis

SS

aut

in omnibus et per omnia mandato et ordinatione

nostrai imperiali iustitia et serviciop sicut per ean

dem ecclesiam imperio debebanturg Acl huius autem

nostre concessionis memoriam et robur perpetua

valiturumj presens privilegium fieri iussimusy ma

iestatis nostre sigillo munitum iiuius rei testes sunt

il Panormitanusp iacob capuanus et iarentinus

archiepiscopia taurinensisi ravelensis et casertanus

episcopi j Pn filius regis castelle y i. comes Acer

rarumy- Suido comes de Lomellop opitio de caneva

nova papiensisy bertramus- de Petrai et guillelmus

georgius ambaxatores comunis Papie et alii quam

plures Acta sunt hec anno dominice incarnationis

milleximo ducenteximo quadrageximoy mense madii

xm indictionisp imperante domino nostro Prederico

hei gratia sereniSsimo imperatore iiomanorum sem

per augusto a ierusalem et Sicilie rege invictissimoi

anno imperii eins vicessimoa regni ierosolimitani

quintodecimoa regni vero Sicilie quadragesimo tertio

feliciter amen bate apud capuam annoy mense et

indictione suprascriptis.

iigo iiovolus notarius de la iiovole fil. q. bru

gnoli de la itovole de cumis hoc exemplum ex

hautentico seu privilegio rescripto etc.

iato . as settembre

Pederico ll imp. congfcrma ai comaschi i privilegi

anteriorij e dn ad essi notizia delliassedio da lai

poste a Paenza . presa la quale a promette di reg

carsi tosta a coma

bal vol. l l/cL Monum

id la nota nile Prcscrizirmil

Predericus Pei gratia Ptomanorum imperator etc.

Potestati et consilio et comuni cumarum fidelibus

gratiam suam et bonam voluntatem. inmensa fides

et devocio singularis p quas ad divum Predericum

augustum avum nostrum memoratum recollendo

inviolabiliter observastisy tam altas sui radices trans

misit et hereditavit in posterosi tam ferventi zelo

in sui et suorum memoria corpora vestra et corda

firmavita ut felici tempore nostro inter vires et

impetus hostiumg qui infinita periculai per innu

mera metus et spei discrimina transeuntes ad am

plexum imperii et recognitionem dominationis an

tique et nomini et honori nostro personas et animos

intrepide traderetisa postponentes illariter quicquid

posset in rebus accidere y quicquid in personis ca

sualiter evenirety ut solius constancia fidei prepon
deraret efiiectuii et omnem eventum et sequencium

rerum turbinem superaret fidelis et tconcors una

nimitas voluntatis Mos autem predicti avi nostri

recordes inclite vestigiis inherentesj qui vos et ci

vitatem vestram privilegiorum a honorum et liber

tatum beneficiis liberaliter ampliavitg ea omnia

vobis duximus alacriter confirmanday tanto merita

vestra continuis prosequi disponentes augmentisp

quanto per mortes et carceres dominationem nostram

avidius assumpsistis. lirgo gens hereditario fidei 1

populus inter fideles ecclesie solus in iniuriam et

in. . . . . . Mediolani positus et plantatus ab eorum

insidiis vobis cavete propensiusy quip sicut audi

vimusp non terrores et minasi que in vestram non

cadunt audaciami frustra infcrunti non frequentibus

intentant incursibus i ut ad eorum perfidiam possint

vosg quod avertat nominqu revocarej nunc pro

missiones et blandicias offerant ut seducant cum

reverentiai nec fidei parcerenti nec rerum copiis

indulgerentr si vestram constanciama sicut temptaut

Arrasnlcu tas

et sui doloris cumulum inveniuntp inconcussam

valeant promissionibus j vel aliquo federe fictionis

ab incommutabili fidei nostre quomodolibet alteramp

confidimus fj tam in verbis quam insidiisp ab inven

tionibus perfidorum vos constanter et viriliter iuxta

solitum apponatisy quod nihil aliud elaboranty nisi

quod potestatem habeant in vobis ad vindictama

quam contra vos sciciuntj de eis iustius in vestris

manibus reservatamy sicut decepti desipiuntj de.

sevirct. ne nobis autem certos vos esse volumus

et plenarie confortatosy quod necessitatis vestre con

tiuuati rumores felicem adventum nostrum ad vestrum

subsidium et succursum in italiam macerarunt cijy

ita quod in itomaniola venientes i et civitate flavenne

subacta j Pavenciam in transitu vie positam et nostris

serviciis adversantem non vidimus omittendamp quin

obsesam artius circumquaque et bellicis machinis

et propugnaculis procul dubio expugnatam proxho

bellatorum aggressu intendamus instancius obtinerep

et sic in antea via viribus et ferro paratap per rectum

iter Lombardie versus partes ipsas proposuimus

properare 1 ut resumpta de hostibus ultioney qui

contra vos acriter debachanturp statum in tran

quillitatem debitam reformemusp uuiversos et sins

gulos vestrum beneficiis et honoribus ampliantes

vos igitur in fidei robore consistentes ad receptionem

nostram devotissime vos paretisa resistentes magna

nimiter comunibus inimicis a quia citius quam cre

datisy expectatione celeris adventus nostri iocundos

plenarie vos reddemus natum in castris in obsidione

Pavenciep xiv septembrisy xiv indictione

iigo iiovolus notarius filius q. brugnoli de la

ltovole etc.

liilii il dicembre.

Lettera responsiva di Pederico ll alia cittd di coma

in relazione ad alcune domande fattegli di pri

vilegi e grazie

hal vol. l l/rL Mommu

l/. la nata sulla Prescrizionh

Predericus llei gratia etc. conscilio et comuni

civitatis cumarum fidelibus suis gratiam suam et

bonam voluntatem. iiogerium de cazanore nuncium

vestrum fidelem nostrum ad maiestatis nostre pre

senciam destinatum solita benignitate recepimusi

et ea que coram nobis ex parte vestra proposuiti

satis audivimus diligenterg ad que vobis taliter re

spondemusz ut castrum nostrum Sessep quod ad

honorem et fidelitatem nostram et imperii nomen

et statum vestrum pacificum et in proditorum con

fusione nostrorum diligenter voluimus custodirii re

ceptis per Masnerium de burgo potestatem vestrum

fidelem nostrum ydoneis obsidibus a capitaneis Sessey

qui castrum illud actenus tenuerunt j ut ipsum ad

requisitionem nostram vel ordinatorum nostrorum

curie nostre sine qualibet contradictione resignenb

detis eis illud ad tenendum et custodiendum ad

fidelitatem nostram et imperiii quos obsides receptos

ydoneos cremonam mitti mandamusp iiaynaldo de

Aquaviva sacri imperii a Papia inferius usque Mur

tinam vicario generali et potestati-cremone fideli

nostro salubriter assignandosp cui de recipiendls

et custodiendis eis nostrum beneplacituur per spe

ciales litteras destinamus. Super expensis vero fa

ciendis in antea super custodia montis cinerisa

castri et burgi bilizone et circumstancium parcium

volumusa ut universitates et comunia belligni et Le

ventine vobiscum pro equalibus porcionibus conferant
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ad hocz ut vosy qui fidelitatis speciali preroga

tiva gaudetisy et terrarum ipsarum custodiam

o honore nostro et imperii tollerastis . levamen

competens in eisdem expensis et laboribus senciatisn

quam collacionem ad requisicionem et ordinationem

predicti Masnerii fidelis nostri volumus fieria cui

super hoc mandatum nostrum dirigimus per nostras

litteras s eciales Milites autem et balistarios . qui

morari tfbbent in cumis pro custodia civitatis et

nostrorum rebellium nocumento teutonicos esse vo

lumus 1 de quorum excerpta milicia specialiter con

fidsnciam gerimus et habemus y quod expensas et

omnia necessaria habebunt continue et sine defectu

quolibety prout mandavimus conrado karissimo filio

nostro in homanorum reoem electo et regem hiero

sotimitanumj heredi et officialibus nostrisy qui man

datum nostrum sine defectu quolibet eusequenturp

et prout rerum necessariarum vobis defectu non

sit custodia diligensp et proditores nostri a quos

per-sequi desideramus instanciusj ab ipsorum continuis

ndlictionibus non respirent. ne facto Leuci et eiusdem

rivere1 beligne et Leventine ecce scribimus iohanni

ide Andito capitaneo et ipsarum terrarum recto

ribusj quid pro earum salubri custodia sint facturi

quibus ad requisitionem eorum prestabitis auxiliumy

consilium et favoremy qualiter mandatum nostri

culminis exequantun ne possessionibusa iuribus et

creditis ecclesiarum p hominum et universitatum

Mediolania que sunt in civitate cumarum et iurisdi

ctione suap et dari vobis pro subsidio civitatis eiuSdem

a nostra munificentia peciistisi vobis taliter respon

deruqu quod iam mandavimus predicto Masnerio

fideli nostro . ut omnium bonorum predictorum pro

ventus percipiat a in civitatis cumarum custodiis et

commoditatibus expendendos. lixequutioni autem

privilegiorum nostrorum indultorum specialibus per

sonis civitatis ipsiusp quorum revocationem ad no

stram magnificentiam postulastisa ad petitionem ve

stram decrevimus Supersedendum ad presensi nec

alicui concedemus. ne eo vero. quod plebs Mandeli

ad commune vestrum pleno iure pertinere dixistis.

et licet nobis ad presens non obedianty ut tenentun

a persecutione iuris nostri contra ipsos ob honorem

nostrum et imperii abstinetisa petendo vobis a ma

iestate nostra concediy ut taciturnitas ipsa non officiat

iuri vestroa placet nobis ut nullum in antea super

hoc preiudicium nobis taciturnitas inrogety nec pro

pterea vestris privilegiis et iuribus derogetur. ne

militibus autem vestrisa qui nobiscum in exercitu

commorautura quos remitti ad propria postulastisy

noveritis quod cum disponat veracitas nostra visi

tare magnifice partes ipsas ob tracta victoria Pa

ventiel quam obtenturi procul dubio sumus in brevia

tunc revertentur ad propria cum felici nostri cul

minis commitiva natum in obsidione Paventie xxi

decembrisj xiv indictione

ligo llovolus notarius fil. q. lirugnoli de la fio

vole de cumis etc.

mm io marzo.

.

Pace fiva coma e Sormio

hal cod. Monli in nibL Ambros.

li le note sui Militi a xugli Ambiucialori

ln nomine nomini Anno dominice incarnationis

millesimo ducentesimo quadragesimo septimo y die

iovisa decimo die intrante martioy indictione quinta

iiec est concordia et compositio facta et celebrata

et inviolabiliter omni tempore observanda in omnibus

infrucdptisc is per dom. Si-rardum de S. vitalq

militem dom. liolandi de dom. cuidone boveregal

comanorum potestatis andmxatorem pro communi
de amnisa et cum eo dom. rfurchonem de Ponta-i

nellaj Adam de Aliascap Mgrum de Puteo. lohannem

Albriciy Simonem Piccid1 Pidelem de s. Pidelel An

dream Pieum p A-ndrcam de Aliascaa Martiiium cre

cum . Peterecum Sambactam a Arialdum ser Lau

rentii de Lucino p iohannem de Piro. flihomaxium

alodium . Anselmum Pigocium atque Sirardum

cruarzalzianemp omnes ambaxiatores communis de

cumis pro ipso communi de cumis ex una partc.

et ex altera er lobannem ser ftainaldia et vmum

Maneramy et urmium zaanticinuma et lobannem fier

vaxii Albertij et Servaxium Alberti a et Marcimml

lazonumi et Albertum de Pianzoy et lohannem lanu

cium Mariolij et Albertum de lienochm et Albertum

de cultuyrap et Albertum Segundinacium et vitalem

Mariolum de ldurmiog omnes nomine et vice corn

munis et hominum de burmio et per ipsum com

mune de Purmioy ipsis de burmio volentibus stare

ad mandata communis de cumis quam concordiam

et compositionemp ut infra legitura predicti omnes

de liurmiop qui erant in terra de liuriniop attendere

et observare omni tempore iuraverunty et quod

ipsum commune attendet et observabit ad sancta

hei evangeliav infrascripto me Sirardo ordinantez

promiserunt omnia sua bona et dicti communis et

omnium personarum de burmio pignori obligando

predictis dom. Sirardo et ambasiatoribus de cumis

ad partem communis de cumis. videlicet quod

commune et homines burmii attendent et obser

vabunt omni tempore communi de cumis p salvo

honore dom. Advocatij secundum quod continetur

in veteri pacto de facto dom. Advocati inter com

mune de cumis et commune de burmiog et salvo

quod non cogantur facere rationem hominibus de

tiumisa nec de eius episcopatu hinc ad annum unum

proximump sed deinde in antea debeant facere ra
tionem ad rlliranum et non alibij sicut antea facere

consueverant de talibus et similibus questionibus .

de quibus cognoscitur in civitate cumana. ltem quod

predictum commune de burmio et homines ipsius

communis dabunt et solvent omni anno in S. Martino

communi de cuniis libras centum imperialesa sive

libras ducentas denariorum nostroruma eo pacto

et ea conditione y quo et qua commune de burmio

dare solebat suprascripto communi libras centum de

nariorum nostrorum p sicut continetur in veteri pacto

item quod commune et homines de burmio debent

exire de omnibus bannis et affidati sint in ere et

personag illud idem fiat de hominibus de Pusclavio
ltem quod exeant de banno Mainerius de flierxiviop

et Mondus carnegrassaa et Sprendinus frater eiusy

et rfrassetus de Srossabuto p et Lafranchinus de

Montanea de Srosso i et lacobus de quadrio de

Pontej et Paxadinus de Mebialloy et cialqu de Pe

gienadoa et quod teneatur commune et homines

burmii accipere potestatem de cumis talem et illum.

quem elegerit et dederit de cetero in perpetuum

rector communis de cumisa qui fuerit pro tempore

per commune de cumis y et quod dare debeant

tantum xu obsides et non plures de melioribus et

maioribus dicte terre de burmim et ad voluntatem

communis de omnia que predicta omnia predicti

dom. Sirardinus et ambaxiatores communis de cumis

nomine et vice communis de cumis iuraverunt ad

s. ldei evangelia attendere et observare predicta

omnia in quolibet capituloj et quod ipsum commune

de cumis attendet etk observabit omni tempore

u

is r irritamen ian

predicta omnia ctsingula predictis lobanni ser liaii

noldi et Servaxio Alberti ordinantibus predictum

sacramentum i et etiam ordinaverunt et promiserunt

predictis de burmio recipientibus nomine et ad

partem dicti communis de liurmioa omnia bona

dicti communis de cumis pignori obligando y atten

dere et observare predictai ut supra legitun Actum

in campo de liurmio subtus castellumg unde plures

carte uno tenore iieri sunt rogata

lnterfuerunt ibi testes Albricus vicedominusa

lohannes de la rllurre de liellaxioi et Martinus de

la lurre. et Salia servitorj et Masgius servitorg et

Marchixius de Solzago servitorg et pro notariis

adfuerunt liertrameus de Alebiog et carnevarius

Lavizariusl et Sarianus Sastigiola de cumis

lillS. so aprile.

Sentenzat di sei giudici in favore del monastero

di s. Abbondio imputato di ribellione e fellonim

carta orig. in ArclL hiplom

id le note sulla Prescrizioni e rui Malemrdi. part L

ln nomine nomini Anno dom. lnc. mcchvmy

die mercurii secundo exeuntis aprillisi indictione

septima Super acussacionibus et inquixicionibus

hinc retro factis per quatuor et quatuor inquixitores

et inquixitoribus et sex et per sex inquixitoribus

et inquixitores rerum malexardorum comunis de

cumis de monasterio et capitullo s. llabondii cu

marum et pro habate dicti monasterii y qui vocatur

dom. Alibertus de cassellay et de dono et pro dono

Martino capiliata monacho ipsius monasteriip occan

xione quod debuerat ivisse adpartem inimicorum

et rebelium imperii et comunis de cumisy et inde

banum - seu bana recepisse j et de quo banno dictus

abas est exemptusa et in quo banno dictus donus

Martinus adhuc estgtin quibus acussacionibus et

denonciationibus continebaturp quod deberet facere

fieri pervenire omnes fructus et gaudimenta spe

ctantes et pertinentia dicto dono Martino caviliatay

qui olim fuit monachus dicti monasterii 1 quia est

proditor imperii et banitus comunis de onmisj et

quod facere fieri deberet pervenire in comuni de

cumis ficta et gaudimenta et prebenda dicti ha

batisy faciendo dari terciam partem accusatori.

Super quibus acussacionibus dicti doni Martini

dom. iohannes Azarius et iacobus Pazus et socii

eorum tunc quatuor per comune de cumis super

inquirendis et exigendis rebus malexartorum et

bannitorum imperii et comunis de cumis inquixi

verant per testes et aliosj et audiverant alegaciones

et raciones et iura alegatas et alegata coram ipsis

et infrascriptis sapientibus consiliariis per dom. guil

lelmum de hlovezano itunc sindicum comunis de

cumis et pro comuni de cumis ex una parte 1 et

ex altera dom. don abatem nomine dicti monasterii

et pro ipso monasterioy seu dom. komedium de

Porta sindicum ipsius monasterii nomine eiusdem i

et eciam consilium rcceperant a dom. Petro ca

riollo et Arialdo de crolamontc iudicum causarum

coactorum per dom. Sirardum Lupum tunc cu

marum potestatem in camera super ipso consilio

dandop in quo consilio continebatur et continetur

ipsum monasterium et capitulum absolutum esse

a predicta et de predictisg et postea cum ipsi

quatuordistulissent prononciarea dictus Sirardus

Lupus tunc cumanus potestas dixit et protestatus

fuit in presencia testium i quod inquirendo et co

gnoscendo cum predictis quatuor de iuribus comunis

de cumis p habito conscilio dictorum dominorum

Petri et Arialdi iudicump invenisse et cognovisse

et conscilium ab ipsis recepisse nichil exigere de.

here nec posse a predicto dom. habate nec a mas

sariis. eiusdem 1 nec de bonis et reditibus ipsius

monasterii tam de preteritis quam de futurisj et

eciam secundum dictum conscilium dictorum iu

dicumy habito conscilio eciam dominorum Petroboni

bociallis et Suillelmi Aymoni iudicum ipsius po

testatisy tunc ita statuit et prononciavitp sicut con

tinetur in.quadam carta atestata inde facta per

Petrinum de Lierne tunc scriba pallacii comunis

cumarum. lit insuper quibus acussacionibus dicto

rum habatis et Martinia et sentenciis postea dom.

Pealdesaris de s. Pidelle et Albertus de canturio et

socii tunc quatuor constitutis per comune cumarum

super predictis rebus malexartorum inquirendis et

exigendis j similiter inquixiverunt per testes et alio

modoa et audiverunt iura et alegationes tam ex

parte sindici comuuis de cumisy quam ex parte dicti

monasterii simul cum dom. Suidone de canturio

et q. Perro de castellino iudicibus cumanisj quos

habuerunt pro consiliandis eis super predictis litt

conscilium inde receperunt simile ut supra j sicut

in eodem conscilio continetur-y super quibus plura

precepta facta fuerunt per q. Mangiapane et per

alios assessoresi qui deberent deiinire et pronon

ciare. unde dom. iohannes Panellus preceptor et

Petrus Pigocius et Arioldus de crollamonte et
Sazonus ideiAliascay et Anselmus de Salicep et

Ardericus Arigentus de la iriure de Mendrixiop sex

inquixitores et cognitores predictarum rerum et

bonorum malexartorum et banitorumcomunis de

cumisy inquirendo super predictis omnes concor

diter tam ex officio sext quam ex autoritate eis

data per consilium cumanumy visis omnibus pre

dictis rationibus et iuribqu confirmaverunt senten

ciam datam et prononciationem per predictum dom.

Sirardum Lupuma et conscilia habita hinc retro

a predictis dom. Petro cariollo et Arioldo et cui

done et Perro super predictisy et coniirmando pre

dicta omnia ad maiorem cautellam absolverunt dictum

monasterium et abatemy sive predictum dom. Pio

medium sindicum ipsius monasterii nomine ipsius

monasterii et capitulij et bona ipsius monasterii

presencia et futurap et per eum ipsum monasteriuml

capitulum et abatem et bona ipsius monasteriii

dicendo etiam et ordinandoy quod nihil debet exigi

apredicto monasterio nec a massariis eiusdem mo

nasterii nec a capitullo ipsius nata fuit hec sens

tentia in domo Anrici lSurigociia ubi predicti dom.

sex morantur pro comuni de cumis .
illestes ibi fuere Pigocius Pica scriba suprascrl

ptorum dominorum sexp et Piperata et vistidellus

servitores dictorum sex. unde plures sentencie ro

gate sunt fieri.

ngo Sarocius de canova de cumis notarius et scriba

suprascriptorum dominorum sex hanc sententiam

tradidi et scripsia et interfui de voluntate et iussu

suprascriptorum dominorum sexy nulo contradicentes

1 ut ea novembre

haufca fatta dal consiglio generale di como

della pace conclusa con Artuico Amasia ei liormiest

hal voL l l/eL Manunu

l/. la nota ny parL 1.

ln nomine bominL Mcchvm die dominicoi xxix

mensis novembris. indictione septima cum iusta
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formam llitterarumi cesareei maiestatis placuisset

comuni et consilio comunis de cumis paces et con

ventiones veteres factas et cellebratas inter comune

de cumis ex una partey et dom. Artuichum de

Amazia et comune de Surmio ex altera sub anno

lncamacionis Mftchvl supra conlirmari et corro

borari deberet dum tamen dictus dom. Artuichus

primo satisfecisset dom. conrado de venosta de

suis iuribusg cumque idem dom. conradus sepe et

sepius et hodie maxime in generali consilio cumano

ublice protestatus fuisset sibi satisfactum fuisse

ad plenum per ipsum dom. Artuichum de omni suo

iure i et se esse in concordia cum eodem dom. Ar

tuichoyvdom. Manuel de lloria et eius districtus

sacri imperii vicarius in publico et generali consilio

civitatis cumarum in pallacio cumarum ad sonum

campane more solito congregato et convocato pro

infrascriptis omnibus adimplendis de voluntate ex

pressa universi consiliarii nullo discordantea in quo

consilio erant numero cc et pluresi et ipsi consi

liarii cum eo confirmavit et confirmaverunt et aps

probaverunt in manu dom. Alkerii vicedominil

recipienti nomine et ad partem dicti domini Ar

tuichi et Servaxii Alberti et Martini zizonis sin

dicorum comunis de lSurmioy recipiencium suo no

mine et nomine et ad partem comunis et singularum

personarumy secundum quod continetur in instru

mento conventionum et pactuum veterum factarum

et cellebratarum inter dictum comune de cumis

ex una parte i et predictum dom. Artuichum et

dictum comune de Pmrmio ex alteran omnes paces

et conventiones et pacta et gratias factas et cele

bratas et approbatas per ipsum comune de cumis

dicto dom. Artuicho et dicto comuni de llurmio

a predicto tempore nicchvi suprai et queque sin

gula in omnibus et per omnia continentur in ipsis

instrumentis pactuum et conventionum factarum et

celebratarum et approbatarum per comune de cumis

seu per ambaxatores comunis de cumisy et dom.

com-adum de Poaniollo iudicem et tunc assessorem

dom. Lodorengi de Martinengog et sic attendendi

predictus dom. Manuel et cum eo predicti consiliarii

nomine et ex parte comunis de cumis predicto dom.

Alkerio nomine et ad partem predicti dom. Artuichip

et predictis sindicis nomine et ad partem dicti co

munis de Surmio et hominum et personarum sin

gularum de liurmiog et sic adtendere et observare

ad maiorem cautellam bionixius tubator et preco

nizator comanis de cumis de voluntate dicti dom.

Manuelis et tocius predicti consilii nomine dicti

comunis super animas consiliariorum ibi presencium

iumvit corporaliter ad sancta llei evangelia p et

versa vice dictus dom. Allterius nomine dicti dom.

Artuichip cuius procurator est specialis pro infra

scriptis et suprascriptis omnibusy et dicti Servaxii

et Martini sindici dicti comunis de Surmio nomine

comunis de hurmio similem in omnibus et per omnia

promissionemy confirmacionem et approbacionem

fecerunt dicto dom. Manueli recipienti nomine et

ad partem comunis de cumisy prcstito a predictis

dom. Alkerio et sindicis iureiurahdo corporaliteri

adtendere predictas omnes pacesp conventiones et

obligationes veteres factas inter predictam comune

de onmis ex una parte y et dictum dom. Artuichum

et comune de liurmioa et queque singula in om

nibus et per omniai que continentur in instrumentum

pactuum et conventionum factarum et celebratarum

et approbatarum per ipsum comune de cumis seu

per ambaxatores comunis de cumisp et suprascri

ptum dom. conradum de naniolo iudicem et tunc

assessoremvdicti potestatis iActum ini pallacio cu

marum. vnde plura instrumenta rogata sunt fieri

lnterfuerunt ibi testes dom. Anselmus de Porta

monasteriotet Ambroxius de curte fil. q. dom. Al

brici de curte de vico de cumis iudices et asses

sores dicti vicarii i et Anselmus de orcho fil. q. . . . .

et lohannes de Piro fil. q. guillelmi de Piro de flumisa

et iohannes catus servitorj tubator et preconizator
comunis detcumis lit pro notariis fuerunt Man-i

tinus grecusp Micolaus Spatarius et lacobus de car-r

del-lai omnes scribe pallacii comunis de cumis

u ligo -Paganolus de olzate notarius et Scriba pal

lacii cumarum hautenticum huius exempli vidi et
legi etc. .. i p

ligo Albertus de via notarius et scriba etc.

iPSSy l-i aprile.

Peliberazione del consiglio comunalep per cui al

. cuni monasteri tuengono dispensati dal concan-ere

col clero secolare al pagamenlo xfun jbdro dt

lire quattromilaiimposto al clero comasca

carta orig. in Arch. viplom.

l/. la Prcfazione a pag. l e la nota sul contigit-o camunale.

ln nomine nomini ln regimine domini bernar

dini de cornezano potestatis cumanel M.cc.Lniy die

lune xiv intrante aprillip ex precepto ipsius dom.
liernardini potestatis cumane coadunatum est conv-lt

silium in pallacio comunis cumarum more solito

ad sonum campane convocatoj in quo conscilio dictus

potestas proposuit coram dictis consciliariis quid sit

facturunr super eoa quod religiossi viri et religiosse

persone y videlicet fratres de Aqua frigidap de kon

denario de domo s et de domo fratris Suillelmi de

vico nollunt solvere fodrum eis impoxitum per

clerum cumanumi dicendo quod sunt exemptip et

nihil habent facere cum clero cumano quantum ad

fodrum solvendump quod est eis impoxitum per

comune de cumis auctoritate cuiusdam statutip et

quod est de voluntate consilii cumani quod debeant

solvere aliquod fodruma nisi de mente et intelectu

emendatorum statutorum fuitp quod aliquod debeant

solvere de fodro clero cumano impoxito ex forma

statutij in quo continetur quod clerici cumarum

solvant comuni de cumis libras quatuor milliag

lecto capitulo ibi ad intelligendumy quod sic incipitz

lteni quod omnes clerici cumane civitatis et districtus

teneantur et debeant dare et solverea et dari et

solvi facere comuni de cumis libras quatuor millia

etc.pisi ipsi de conscilio inteligunt dictum capi-

tullum habere locum super clericis secularibus et

religiosis personisp an super clericis secularibus

tantump dominus Andreas Pica primo surgens conn

suluit quod religiosse persone domorum de Aqua

frigiday de liondenariop de fratre firuillelmoi de

forello et de voragio absolvantur a fodroj et quod

clerici cumarum solvant fodrum cis limpoxitumy et

non persone religiosse suprascriptarum domorumi
nec allii religiossi sub iipsis domibus existentes

Pominus Marchixius Stelimpectus consuluitj quod

dicti religiossi penitus absolvantur a fodro comunis

de cumis suprascriptoj et quod alii clerici debeant

solvere ipsum fodrum et non ipsi religiossi ln refdr

matione cuius conscilii placuit fere omnibus quod

dicti religiossi de Aqua frigiday de Piondenarioy de

domo fratris Suillelmii de rforello et de noragioa

et omnes persone habitantes in ipsis religionibus

a com de domoido nondenarim
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et sub ipsis existentes penitus sint absoluti a dicto

fodro librarum quatuor millia . et quod albi clerici

solvant ipsum fodrumg et quod potestas et familia